PREFEITURA DE
PONTE NOVA

Ofício n° 181/2023

Ponte

Remetente: Prefeito Municipal

Destinatário(s): Wellerson Mayrink de Paula

Assunto: Oficio 225/2023/SAPL/DG Requerimento 0079/2023

ova, 14 de abril de 2023

Em resposta ao Oficio n° 0225/2023/SPUDG, referente ao requerimento n° 0079/2023, de autoria do Vereador

Antônio Carlos Pracatá de Sousa, no qual solicita informar referente ao processo de liberação das escrituras

dos imóveis para os moradores do bairro Novo Horizonte que já está em execução, temos a informar que:

O processo de Regularização Fundiária do Bairro Novo Horizonte, referente a quadra 8 e 9, áreas das casas

populares, registradas em nome da Prefeitura Municipal de Ponte Nova, já se encontra disponível para a

emissão da Certidão de Regularização Fundiária, desde 2019, sendo que 53 famílias já compareceram junto à

Secretaria Municipal de Assistência Social e Habitação e tiveram seus imóveis registrados.

Ressaltamos que as demais famílias da quadra 8 A e 9 poderão comparecer a SEMASHJa qualquer tempo para

a conclusão dos processos dos imóveis ainda não regularizados.

Na oportunidade informamos que as demais quadras do Bairro Novo Horizonte, pertencente a Hércules

Imobiliária, área particular, poderão se dirigir aos Cartórios de Notas da Comarca de Ponte Nova, uma vez que a

empresa atualmente está em situação regular, a apta a emissão e Lavratura das Escrituras Pública, conforme

informado a este setor pelos representantes da empresa.

Atenciosamente,

Wagner Mol Guimarães

Prefeito Municipal

Endereço: Av. Caetano Marinho, 306, Centro

Ponte Nova, Minas Gerais - CEP 35430001
Página 1 de 1

A
ss

in
ad

o
po

r
1
 p

es
so

a(
s)

: W
ag

ne
r

M
oi

 G
ui

m
ar

ãe
s

(*
**

.6
03

.0
06

-*
*)

ASSINATURA ELETRÔNICA

Complemento de assinaturas presentes no documento

Código para verificação: 6439-a9a5-9429-0a00-08cd-df17

Assinado por Wagner Moi Guimarães em 14/04/2023 às 17:30:16
Identificador Único: Gr1sX15D69C93Nw1US5rL3

Para verificar a validade das assinaturas, acesse: https://pontenova.aprová.com.br/consulta?
documentAuthenticatorCode=6439-a9a5-9429-0a00-08cd-df17

I